mihi.' Triat. iv. El. 8. 'Ne temere in media dissoluantur aquis.' Fast. iv. 'Longamque imprudens exsoluisse famem.' Lib. v. 'consul cum consule ludos Postumio Lænas persolueret mibi.' Cæterum distichon est *εἰπωντος*, quod loco interpolando causam dedisse videtur. *Heins.*

87 *Tegerus*] Arcadicus. *Erymantho*] Monte Arcadiæ: illic enim interfecit aprum vastantem regionem.

88 *Incubat, et vasto pondere lœdit humum*] Puteanus *Incubet et lœdat*; optime: ut per interrogationem hæc dicantur. Sciolus tamen aliquis deliverat postea utrumque. *Lœdat* etiam Moreti liber: Gronovianus *pulset*; non male. Scriverranus, *Incumbens vasto pondere lœdat humum?* Sequentia etiam per interrogationem sunt legenda usque ad 103. *Heins.*

91 *Prodigium triplex*] Geryones, ut fabula tradunt, rex regnavit in Gadibus Hispaniæ, quem locum Erytheam appellant, quem tricorporem fuisse fabulantur, ditissimumque pecoris: quod Hercules, eo superato, in Italiæ advenisse dicitur.

92 *In tribus una*] Virg. Æn. viii. 'Tergemini nece Geryonis, spoliisque superbus.' Et Lucret. v. 'Quid va triector tergemini vis Geryonai:' quo Plaut. alludit, Annl. iii. 6. 'Conquos cum senis manibus, genere Geryonaceo:' et Apollod. i. τριῶν ἔχων ἀνθράκη συμφύει σῶμα.' Et Eurip. Her. Fur. τὸν τρισώματον Βοτῆρ' ἐρυθρόπολας et Senec. ibid. 'pastor triformis littoria Tartessi.' Fuere autem tres fratres concordes. Justin. xliv. 4.

93 *In canes totidem*] Totidem capita canina. *Truncō ab uno*] Ab uno corpore. *Digestus*] Divisus. *Hub.*

94 *Cerberus*] Cerberos Puteanens: ut Met. vii. 'Cerberon abstraxit' sic etiam Statius, et in Culice Virgilii. *Heins.* *Implicitis angue*] Nam pro pilis angues habebat.

95 *Fæcundo vulnere*] Qnoniam ex una amputata nascebantur geminæ

cervices. *Ant.* *Quæque redundabat*] Serpentem dicit Lernæam, ex cuius corpore centum prodibant serpentum capita et cervices, quæcum singulis cæsis, duæ renascebantur. Hanc difficultatem Hercules arte superans: Iolaum monuit, ut incisam cervicem subito face lignea inureret, ne sanguis efflueret. Hoc pacto superata bellua, sagittas suas eo sanguine tiuxit, quo illatum vulnus mortiferum redderetur. *Fæcundo vulnere*] Hor. Od. iv. 4. 'Non Hydra secto corpore firmior Vinci dolentem crevit in Herculem.' Θρῶν τολμάφαλον, et Ovid. Metam. ix. 70. 'Vulneribus fæcunda suis erat illa,' &c. 'Bellua Lerna' Virgil. vi. ubi vide Serv. *Redundabat*] Validior efficiebatur.

96 *Et dannis dicitur ipsa suis*] Puteanus et cæteri præstantioris notæ, *dannis dices ab ipsa suis*; probe. Epistola Medew. 'Ut caderet cultu cultor ab ipse suo.' Laodamie, 'Languida lætitia solvar ab ipsa mea.' Art. Am. i. iii. 'quid aperto pectore in hostem Nitor, et indicio proror ab ipse meo?' Pont. iii. El. 3. 'Discipulo perit solns ab ipse meo.' In Ibide, 'cni reddere vitam Urbe Coronides vidit ab ipse sua': sic bene libri veteres. Mox, 'Et læsus lingua Battus ab ipse sua.' Amor. i. i. El. 7. cum optimis membranis, 'Et valui penam fortis in ipse meam.' *Heins.*

97 *Quique inter lærumque latus, lærumque lacertum*] Ita aperte legitur in lib. Statii, et in utroque Vatic. vere. Egnatius legit; *dextrumque lacertum*. Quæno qui potuit Hercules Antænum dextro lacerto sustulisse, et inter lævum latus eum, ut est in sequenti carmine, suffocasse? Itaque legendum, ut dixi, hoc sensu: Antænum lævo brachio sublatum et inter lævum latus ab Hercule sustentatum: dextera antem illius fauces compressas fuisse. Ciofan. *Lærumque latus dextrumque lacertum*] *Lærumque lacertum* Puteanus cum cæteris præstantioribus;

quomodo Nangerius et Ciofanus ex suis. *Heins.*

98 *Prægrave onus]* Antæum significat, quem altius sublatum ab Hercule, ne matris auxilium sentiret, trucidatum diximus. *Ant.*

99 *Male confidit pedibus]* Quia velocitate sua freti, effugere non potuerunt. *Formaque binembris]* Id est, humana et equina, in qua majus inerat robur. *Hub. Confidit pedibus]* Ablativ. sic Metam. ix. 125. ‘ope fidis equina.’ Et Cæs. iii. Bell. Gall. ‘Natura loci confidebant.’ Et Bell. Afric. plene dixit ‘in illorum sibi confidebat multitudine.’ Et Cic. 5. Tuscul. ‘corporis firmitate, aut fortunæ stabilitate confidere.’

100 *Agmen equestre]* Centenarios exprimit, qui superna parte viri, inferna equi fuisse traduuntur. Hos Hercules trucidavit cum in dominum Pholi Centauri impetum facerent, ad odorem vini accurrentes, quod Dionysius Pholo dederat, ut in adventum Herculis asservaretur. *Ant.*

101 *Sidonio]* Id est, purpureo, qui mulieribus convenit.

102 *Num cultu]* Non cultu præstantiores. *Heins.* *Siles]* Deberet ailiore præ pudore. *Cultu]* Qui non decet. *Hub.*

103 *Iardanis]* Omphale Iardani filia, quæ et clavam, et leonis pellem, et cætera Herculis arma gestare voluit. *Ant.*

104 *Et tulit e capto nota tropæa rīro]* Bina tropæa unus Vaticanus et Basileensis et Gronovianus pro diversa lectione exhibent, quod placet; quomodo et Erfurtanus, et Excerpta Vossii. Alterum enim tropæum de amore ejus, alterum de spoliis hisce tulit. Epist. Phœdræ, ‘Thesides Theagenusque duas rapuere sorores. Ponite de nostra bina tropæa domo.’ Remedio Amoris. ‘Vince Cupidineas pariter Parthasque sagittas, Et refer ad patrios bina tropæa lares.’ Epistola Helense, ‘Utque faveat Cytherea tibi,

Delph. et Var. Clas.

quia vicit, habetque Parta per arbitrium bina tropæa tuum.’ Denique Epistola Cydippes, ‘Quid tamen hue venias? anne ut miserabile corpus Ingezii videoas bina tropæa tui?’ Superiori etiam versu præstantiores scripti ornavit armis pro oneravit. Cornelius Nepos Vita Hannibalis, ‘Elephantum ornatum homini inermi opponit’ qui et alibi ornari pro armari dixit. *Heins.* E capto viro] Ex te, quem cepit, et triumphavit.

105 *I nunc]* Increpatio est per irrationem. *I nunc]* Sic Virgil. vii. ‘I nunc, ingratiss offer te, irriss, periclia.’ *Fortia facta recens]* Gesta Puteaneus et alii quinque. *Heins.*

106 *Quod tu non esces]* Quem Puteaneus. Forte Quom. Idem. *Quod]* Scil. esse vir. *Tu non esces]* Id est, esse deberes: quia melius esses formina, quam vir.

107 *Qua tanto]* Dicit quod quanto difficultius fuit Herculi vincere scipsum, quam eos quos vicit; tanto est Omphale eo major, quia vicit eum. *Hub.*

109 *Illi procedit]* Procedat unus Vaticanus: simili modo apud Sallustium, ‘Quippe benefacta mea rei publicæ procedunt.’ *Proh cedit* Puteaneus a manu secunda. Tam sequenti versu *rd es tollit*, ut et alii non pauci. *Heins.* *Mensura]* Amplitudo rerum gestarum. *Illi procedit]* Ad Omphales laudem accedit.

110 *Cade bonis]* Tuas laudes non jactites. Et est ab his translatio quorum majus est res alienum, quam summa: qui cum solvere nequeant, bonis cedunt. *Ant.*

111 *O pudor, hirsuti costis exuta leonis Vellere]* Pro pudor rectius quinque libri: sic passim optimi auctores. Deinde costas exuta eleganti Grecismo Puteaneus. *Heins.*

112 *Vellere]* Pelvis. Diximus supra ex pelle leonis Nemæi Herculem fasciæ sibi tegmen corporis. *Texerunt molle latum]* Id est, famineum.

Ovid.

8 Y ...

113 *Spolia*] Dicit, Illa pellis, qua illa induita est, non significat quod tu viceris leonem: sed quod illa te viceras, et ex te spolia abstulerit.

114 *Tuque ferae victor es*] Feri Puteanus, et Gronovianus pro diversa lectione. Sic Met. vi. 77. ‘Exiluisse serum,’ pro equo, ubi plura. Met. viii. ‘Ira feri mota est,’ de apro Calydonio: et, ‘Fixa sub aure feri summum distinxit arundo Corpus:’ quomodo Phædrus de cervo, Fab. i. 12. 39. item de leone Fab. i. 21. 32. de apro 62. Mox, de eodem apro Calydonio noster, ‘Immanemque serum multa tellure jacentem Mirantes spectant:’ sic ibi codex longe optimus. Ausonius Epist. v. ‘An spumantis apri cursum clamoribus urges, Subsidisque fero?’ Hinc *ferus aper* passim poëtis, et *ferox*: de quo Met. iii. 213. Met. xi. de lupo, ‘vastato remque cruento Ore serum spectant.’ De bubis Fast. i. ‘Traxerat aversos Cacus in antra feros:’ ut censeo legendum. *Heins.* *Feri*] Leonis. *Illa tu*] Scil. victrix. *Hub.*

116 *Gravem*] Plenam.

117 *Clava*] Hercules enim clava ad dominandas feras usus dicitur, quam Vulcanus simul cum thorace, ob meritum virtutis, ei dedisse dicitur.

119 *Licuit*] Potui. *Fama*] Quæ de rebus supradictis serebatur.

121 *Advena*] Peregrina. Et nunc Iolen intelligit: nam, ut supra vidi mus, enumeravit malieres, quas Hercules amavit: usque ad Iolem, quæ fuit ultima.

122 *Averti*] Amoveri a me. *Hub.* *Per urbem*] Tirynthem, ubi Deianira degebat.

125 *Nec venit incultus*] Conjecturam firmat signis: passis enim crinibus reginae ante triumphum incedebant captivæ. *Ant.*

126 *Fortunam vultus fassa tegendo omnes*] Hic denuo codices antiqui mirum in modum a vulgata lectione discedunt: pro qua tamen cum aliis nonnulli tum Puteanus stant, nisi

quod in eo emendatum, *falso tegente suam*. Quidam hoc uno a vulgatis differunt, quod *falsa* aut *fessa* pro *fassa* agnoscent. Major librorum pars, *Fortunam vultu fassa tegendo suam*; vel *tegente*: alii, *Fortunam vultum fassa tegendo suum*; vel *suam*: unus, *Fortunam vultu fassa tegente suo*: unus Ambrosianus, *Fortunam vultu dissimulante suam*. Plura hujus note qui vult, adeat Ciofanum. Gronovius Observat. lib. ii. cap. 11. emendat, *Fortuna vultum fassa tegendo suum*: ut in Ibide, ‘Fortunæ faciens invidiosa tuse:’ et Trist. iii. El. 8. ‘Adstans fortunæ forma verenda meæ:’ et Trist. i. ‘His oro dicas inter mutata referri Fortunæ vultum corpora posse meæ.’ Quid si legas? *Fortunam vultu fassa rigente suam*: *vultu rigente*, in culto, inornato: sic Epist. Cœnones, ungue rigente pro *rigido*: ‘Et seculi madidas ungue rigente genas:’ scriptum vide licet *regente* fuerat. Hinc *tegente* factum. Certe postremam syllabam in *tegendo* aut *similibus* nusquam corripit Ovidius. *Heins.* *Fortunam suam*] Id est, adversam. *Vultus tegente*] Sic ut illæ, quæ sunt in tam misera fortuna, facere solent.

127 *Ingreditur late multo spectabilis auro*] Libri veteres *late late spectabilis auro*; et recte: ut jam monui. *Heins.*

129 *Dat vultum populo sublimis ut Hercule vicio*] Sublime sub Hercule vicio constanter scripti; quod cur rejiciamus, nihil causæ est. Sic ‘sublime ferre,’ pro in sublime, aut, sublimiter, passim poëtæ: ita ‘sublime ferri’ Lucretio, et ‘sublime volare:’ ‘sublime micare’ Germanico in Ara-tæsi: et Avieno, ‘sublime erigi.’ Multus est hac in voce Silius Italicus. *Idem.* *Dat*] Ostendit. *Sublime*] Pro sublimiter, id est, alte. *Hub.* *Sublime*] Id non captivitatæ, sed fastus et imperii signum est.

130 *Vivo parente*] Incedit, ut si vivus pater Euritus Cœchalæ triumphum duceret. *Ant.*

131 *Forsitan expulso*] *Et pulsæ Pu-*

teaneus; recte. Met. II. ‘Cur non et pulsæ ducit Junone?’ Fast. III. ‘Pellitur Anna domo.’ Trist. ‘Pulsus Aristides nou tamen urbe sua est.’ Fl. Vopiscus in Carino, ‘Uxores duncendo ac rejiciendo novem duxit, pulsis plerisque prægnantibus.’ *Heinas.* *Forsitan*] Addit et aliud, quod sit futurum turpius ipsi Herculi: quia fortasse pulsa ipsa Deianira, accipiet Iolen uxorem. Ordo est, Iole forsitam erit uxor, deposito nomine pelli-cis. *Expulsa Deianira*] Scil. me. *A-
tolide*] Nam Deianira ex Aetolia fuit.

133 *Eurytidas Ioles atque incani Al-
cidæ*] Et incani Puteaneus aliquie nonnulli. *Eurytidosque duo libri pre-
terea.* Sequenti versu rectius scripti plerique junget *Hymen*, quam junxit, quia ‘uxor erit’ præcesserat. *Heins.*

134 *Famous Hymen*] Id est, matrimoniū infame: quod erit, si, me legitima uxore pulsa, concubinam duxeris. Nam ‘famous’ semper in malam partem accipit. *Turpia cor-
porajunget*] Id est, turpiter junget.

135 *Mens fugit*] Id est, horret. *Ad-
monitu*] Id est, recordatione hujus facti, ne, me relicta, aliam accipias.

137 *Me quoque*] Sine orimine: quia amasti me ut conjugem, non adultere-ram aut concubinam. *Hub.*

138 *Pugna bis tibi causa fui*] Pri-mum cum Acheloo, deinde cum Nesso Centauro, pro Deianira Hercules pugnavit.

139 *Rapidis Achelous in undis*] Ri-pis Achelous in iisis Puteaneus: sed pro iisis alind quid a manu prima scriptum videbatur fuisse. Argentini-nensis et meus, quem a Cl. V. Jacobo Mentelio donum accepi, ripis undis; quo alludit et Farnesianus unus, qui ripis undis habet. In ripa enim Achelous fluminis, non in ipso flumine, cum Hercule est luctatus. *Heins. Achelous*] Cum eo Hercules pro Deianiræ conjagio pugnavit, prium sub forma serpentis, deinde ut taurus, cui cornu Hercules perfregit: quod excepe-

runt Nymphæ, et rebus omnibus re-pletum, Cornucopia est appellatum. *Ant. Legit*] Collegit, quasi fracta. *Achelous*] Ideoque Hercules ταυ-φόρος dicitur Theocr. Idyll. 17. Hanc fabulam complures celebrarunt poë-tæ: vide Metam. IX. 80. ibique Far-nab. Sen. Herc. in Cœta. Apollod. lib. I. et alios. Achelous autem vere fuit fluvius, duobus alveis celebris. Hinc bicornis: Horat. Od. IV. 4. de Ausido, ‘sic tauriformis volvitur Au-sidus.’ Dixerunt autem fluvios ταυ-φόρους, propter sonitum: sic Homer. de Scamandro, Iliad. 9. 237. μεγάλος θύεται ταῦρος. Vide Ἀlian. lib. II. περὶ διαλημάτων τοπαῖων.

141 *Semivir occubuit vi Lerniferaque veneno*] Illud vi a correctoribus est; pro quo libri omnes antiqui in agnos-cunt: sed et ridiculum *Lerniferum venenum*: quare, enim *Lernæum* non dixit? Scripti nonnulli, *Semivir occu-buit Lernæi tabe veneni*; vel *trajectus terga sagitta*. Sed et hic interpolato-re agnosco. Alii in *lethifero vene-no*, idque aliquanto rectius, ut Na-gerius quoque et Ciofanus observant. Puteaneus a secunda manu, in *lerni-feraque veneno*, sed a prima in *lethi-fro eveneno*. Miron Scaligerum, Salma-sium, alios viros eruditos qui ante nos eo codice sunt usi, non vidiisse veram lectionem, quæ minima muta-tione est in promtu, si scribas, *Semi-fer occubuit in lethifero Eveno Nessus*. *Semifer* enim, quod est in tribus no-stria, præstat *Semiviro*. De Eveno confirmant sequentia, ‘et infesit san-guis equinus aquas.’ Etsi alii Nessum in Eveno non occubuisse dicant, sed vulneratum solummodo fuisse; quos inter et noster Met. IX. et in Tra-chiniis Sophocles. Vibius Sequester, ‘Evenus Calydoniæ, ubi Hercules sa-gittis Nessum Centaurum interfecit.’ Lucanus: ‘Et Meleagrum macula-tus sanguine Nessi Evenos Calydonia secat.’ Idem mox, ‘Hospes et Al-cidæ magi Phole; tuque per amnem

Improbæ Lernæas vector sensure sagittas.' Cæterum Eveni vox Scholiastæ Stati etiam reddenda Theb. xi. 238. 'Hercules enim victo Achælo Deianiram duxit uxorem, qui cum ad fluvium pervenisset; legè *strix* Evenum pervenisset. Apud Servium quoque lib. viii. 290. perperam desideratur. Scriverianus codex sub lauriferoque veneno: ut fortasse sit scribendum Centaurifero Eveno; quomodo idem 'Centaurens Lycormas' Statius est dictus lib. iv. Theb. Sed hoc in dubio facile reliquerim. Neminem autem poëseos utcumque peritum hiatus offendat iste lethifero Eveno; qui meminerit istorum Virgilii, 'Ionio in magno,' et similium. Noster hac ipsa epistola, 'in cupressifero Erymantho;' et, 'insani Alcide:' quibus fulciendis r̄d que inculcabant plerumque inscriti librarii: ut in antiquissimis etiam Virgilii exemplaribus est deprehendere. Sic apud Silium quoque peccatum lib. iv. ubi *Arionicola Catilli* ex Virgilii et Veteris libri auctoritate est reponendum. Sed manum de tabula. *Heins.* *Semivir occubuit*] Nessum Centaurum intelligit, quem Hercules trucidavit, cum in trajicendo Eveno flumine Deianiræ vim inferre voluit. *Semivir Nessum*] Ἀνδρόπτερην βούκρανος, quales vocat Eurip. in Ione. μέθηπες φάτας. Et in Anthol. Graecor. Poët. "Ο ταυρίκρανος, η πλάγη τὸν σωμάτων, "Οι οὐρε βοῦν τέφουκε, οὐτ' αὐτῷ διώσας. *Eveno*] 'Επ' Εβήρῳ τῷ τεταρτῷ Νέσσον τιμορόμενος, *Ad Evenum annem* Nessum interfecit Hercules. *Pausan. in Laconic.*

144 *Virum tunice labo perire meæ*] *Tabe* reponatur ex melioribus libris: quomodo et peccatum in Cydipes epistola, 60. Seneca de Hercule, Medea, 'Præbuit sævis sua membra summum Tabe consumptum gemini cruoris: ' gemini cruoris,' Nessei et Lernæi. Idem Hercule Cætao, 'Ut misa palla est tabe Nessea illata.' *Heins.* *Tabe*] Veneno, Tunice meæ] Dixi-

mus, per Licham puerum tunicam misisse Deianiram, infectam Nesseo sanguine. *Ant.*

146 *Impia*] Quæ virum interimere potuisti. *Ant.*

147 *In media Cœta*] In Cœta monte Thessalico constructa fuit pyra; in qua Hercules combustus est.

148 *Tu sceleris tanti causa superstes eris*] Vita superstes Puteaneus et multi alii. Forte, *Tu sceleri tanto vita superstes eris?* Heins.

149 *Et quid adhuc habeo facti*] Ei quid Puteaneus. Lege, Si quid. *Mors mihi pignus post libri quidam, pro mors mea.* Idem.

150 *Mors mihi pignus eris*] Meo exitu fidem faciam, me Herculi supplice. *Ant.*

151 *Tu quoque*] Ut videat esse soror Meleagri: quia sicut ille propter amorem Atalanta mortua est, ita ipsa propter amorem Herculis vult mori. *In me*] Id est, in morte mea.

152 *Impia*] Versus intercalaris dicitur, quia sæpe interponitur; sicut apud Virgili. 'Incipe Mænalius mecum, mea tibia, versus.'

153 *Hes deusta domus*] Deflet infelicitatem sue domus: ut ostendat, se non debere dubitare, quin moriantur. *Hub.* *Solio sedet Agrius alto, &c.*] Agrius post dispersam Cœni domum Ætoliae regnum occupavit: easque rem Deianira inter cætera mala et infortunia generis ac patriæ sum recesset. Fuerant autem fratres Agrini, Melas, et Cœneus. *Micyl.* *Solio alto*] Id est, quanto major fuit, tanto est infelior. *Solio sedet Agrius alto*] Scripti plerique acrior: Puteaneus acrior; quod est Agrius. Restitendum idem nomen Pont, lib. III. El. 9. 'Auctor opus laudat: sic forsitan Agrius alim Thersiten facie dixerit esse bona:' ita enim Vaticanus liber; vulgati Accius. Fuit autem Thersites pater Agrius, ut illo loco dicetur. *Heins.*

154 *Desertum*] A filiis derelictum.
Longa senecta premis] Nuda libri veteres; et recte. Sic 'inopem' alibi et 'egenam' vocat senectam. *Heins.*

155 *Tydeus germanus*] Frater meus. *Exdat Tydeus*] Hic, interempto Menalippo fratre in venatione, Argos ad Adrastum fugit, ut diximus.

156 *Alter*] Meleagrum significat, quem Althea mater cum fatali stipe combussit. *Ant.*

157 *Exegit ferrum*] Althea, cum penitentia diceretur, quod sua culpa Meleager cecidisset, se ipsam trucidavit: ut Diodorus scribit. *Ant.*

160 *Ne videar thalamis insidiata tuis*] In Puteaneo vetus lectio erat erasa, et repositum *tititis tuis*; quomodo et sex ali: quatuor *fatis tuis*: sex *nostris toris*: tres *toris tuis*: duo *tuis toris*: prisca editio *totis toris*. Latet aliquid. *Heins.*

161 *Avidum pectus*] Nimio amore insanum. *Ant.*

162 *Vires amoris*] 'Velut irritamen amoris.' Ovid. Metam. ix. 'Ἐσται φρέσος οὐ τόποι κηλητήρων Τῆς Ἡραλδείας. Soph. Trach. Et Juven. Sat. xi. 'Ir-

ritamentum Veneris languentis.'

165 *Jamque vale*] Laqueo parato ad interitum, jamjam peritura salutat suos. *Germanaque Gorge*] Enei filia ex Althea, et Deianira soror. *Ant.*

166 *Et patria*] Scilicet Calydon. *Frater*] Tydeu. *Patrie tua*] Qui es exul. *Patria frater adente mea*] Tu libri veteres majori ex parte cum Putaneo. *Heins.*

167 *Tu quoque lux*] Et tu lux scripti praeter Argentinensem, in quo Nec non lux. Idem. *Et tu lux*] Φίλοι τὸ φέγγος τοῦ θεού, φίλοι. Eurip. Alcest. Quod et Dido Aeneid. iv. testatur, 'Ter revoluta toro est, oculisque errantibus alta Quæsivit cælo lucem, ingemuitque reperta.' Ομος δὲ καὶ προσμάρτυρες ἐτι, Κλήρου πρὸς αὐτὰς βούλεται τὰς ἡλίου. *Heu!* quam suave est luce jam prona frui, *Seseque clepere, et trahere vel brevem moram.* Et Ovid. Metam. iv. 144. Et Eurip. Ψυχῆς γάρ οὐδέν ἔστι τιμώτερον.

168 *Sed o possis*] Id est, utinam pos sis, scilicet valere. *Puer Hylle*] Id est, fili Hylle. *Hub.*

EPIST. X. ARIADNE THESEO.

Prisce editiones et codices non nulli etiam hic copiosiores sunt vulgaris, cum hanc Epistolam sic exordiantur: 'Illa relicta feris etiam nunc, improbe Theseu, Vivit: et hæc æqua mente tulisse velis.' Ejuudem nempe farinæ, cum iis quæ hic illic jam antedidimus. *Heins.*

1 *Mitius inveni, quam te, genus omne serorum*] In tota epistola, perfidie est et sævitiae expostulatio. *Ant.* *Genus ferorum*] 'Hyrcanæque admirunt ubera tigres.' Aeneid. iv.

2 *Credita*] Id est, commissa, tra-

dita. *Pojus*] Majori perfidia.

6 *Pro facinus*] Per facinus scripti dnobus recentioribus exceptis. In Ibide, 'Per facinus soror est cui sua facta parens.' Remediis Amoris, 'Per facinus fieri non meruissest avis.' Fast. ii. 'Eripiam, dixit, per crimina vi tam:' quæ illic vera est lectio. *Heins.*

7 *Quo primum terra pruina*] Matutinum crepusculum significat: quando terra levi rore inadescit. *Vitre pruina*] Sic Senec. Hippol. a. i. 'dum lux dubia est, Dum signa pedum ro scida tellus impressa tenet.'

9 *Incertum vigilans an somno languidae*] Scripti omnes, a somno. Lego ac somno languida. ‘Incertum vigilans,’ dubie vigilans. Sic Statius Theb. v. qui hæc videtur respexisse, ‘Turbidus, incertumque oculis vigilantis, hostem Occupat.’ Heins.

10 *Thesea prensuras semiopita manus*] Lego semiopina. Ne bis idem dicat, utque metro consulatur: prima enim in *sopita* haud est ut possit corripi. Sarraviana certe pro diversa lectione *semisopulta*; usus etiam est ea voce Martialis l. vi. Sic Amor. l. i. El. 14. ‘Purpureo jacuit semiopina toro;’ ex auctoritate meliorum codicum. Nam vulgati illic etiam simili prorsus modo peccabant. Art. Am. III. ‘Cum jacet in dextrum semisopina latus;’ ubi etiam codices quidam *semiopita*. Scribebant *sopina* pro *sopina*; hinc natus error. Sic libro i. Art. Am. in veterissimo codice Oxoniensi, ‘sive illa toro resopina feratur.’ In Catalectic Scaligeri, ‘Et flectat niveum semisopina latus.’ *Idem*.

14 *Viduo*] Derelicto a te marito meo.

15 *Sonuerunt*] Propter percussio-nem.

16 *Erat turbida*] Id est, turbata et incompta.

17 *Luna fuit*] Splenduit clare et plene. Sic Suet. in Cæs. ‘seu sol, seu imber esset.’

18 *Nil nisi littus habent*] Erat tres scripti; ut Epist. Laod. ‘Et quod spectarem, nil, nisi pontus, erat.’ Heins.

19 *Utroque*] Sursum, deorsum; ἄνω, κάτω τριπατῶν. ‘Trepidari sentio, cursari rursus prorsum.’ Ter. Hecyri. ‘Ut ille trepidabat, ut festinabat miser.’ Plaut. Cas. II. 7. Vide et Epidic. II. 2. 63. *Utroque*] Huc et illuc. *Sine ordine*] Id est, sine ratione. *Sine ordine*] ‘Et nunc huc, inde huc incertos implicat orbes Turnus... Nec se currentem, nec se cog-

noscit enitem.’ Æneid. XII.

23 *Toties locus ipse vocabat*] Quia Echo reddit eadem verba.

26 *Nunc scopulus*] Excerpta Jureti cum aliis nonnullis. *Hinc*. Vossianus. *Hinc*: quatuor *Hic*. Heins. *Adeus*] Corrosus et cavatus. *Hub*. *Scopulus pendet*] Mari imminentis. *Ant*.

28 *Metior*] Sequor. *Metior*] Æneid. VI. ‘Quantum acie possent oculi servare sequentum.’ Et l. VIII. ‘Oculisque sequuntur Pulveream nubem.’ Et l. v. ‘Si modo rite memor servata remetior astra.’ Senec. Troad. ‘et lentum Ilium Metitur oculis: ac decem tandem ferns Ignoscit annis.’

29 *Quoque*] Fuerunt enim crudeles, quia te cito auferabant. *Hubert*.

30 *Præcipiti*] Toto velo ventos excepisti, perniciissime navigans. *Ant*. *Carbasa tensa nota*] Tensa, Puteaneus et alii nonnulli: sic Met. XIII. ex veteri codice ‘Jamque viam suadet Boreas, flatuque secundo Carbasa tensa sonant.’ ubi vulgati *mota*. Heins.

31 *Aut vidi, aut certe quia me vidisse putavi*] Mire turbant hic denuo prisca exemplaria. Puteaneus, hiatus relicto in illis quæ legi non poterant, *Aut vidi a..jam quæ me vidisse putarem*. Puto, *Aut vidi, aut quod erant quæ me vidisse putarem*; quo et alludent tres alii codices in quibus, *Aut vidi, aut fuerant quæ me vidisse putarem*: multi libri, *Aut etiam cum me vidisse putarem*; etiam non male. Alii aliter: sed piget in his morari. *Idem*. *Aut etiam cum me vidisse putarem*] Quia sœpe ex affectu animi putamus nos videre ea quæ non videmus.

36 *Numerum suum*] Id est, omnes qui in ea esse debent; deest enim Ariadne. *Hub*.

37 *Hoc ego quod voci deerat*] *Hac* Puteaneus et tres alii: distingue, *Hoc ego quod voci deerat, clangore replebam*. Sulpici. in Satyra: ‘Hæc ego: tum paucis Dea me dignatur et infit.’ Noster Epistola Hypermnes-

træ, 'Hæc ego: dumque queror, lacrymæ sua verba sequuntur.' Amor. II. El. 5. 'Hæc ego: quæque dolor lingue dictavit.' Remed. Amor. 'Hæc ego: movit Amor gemmatas aurens alas.' Similiter 'sed quid ego hæc?' de quo Epist. xv. 207. *Heins.* *Plan-gore replebam]* Cum a clamore discederem, me, ut in summo dolore fit, verberabam. *Ant.*

41 *Candida velamina]* Lineum pan-nump.

46 *Postquam desierant]* Desieram Puteaneus et quinque alii. *Heins.*

47 *Aut ego* Dicit quid egerit, post-equam non amplius vidit navem Thesei.

48 *Qualis]* Dicit se sic præcipitem eucurrisse, sicut currunt sacerdotes Bacchi, cum Dei sui numine stimulantur. *Baccha]* Μιμαλλόνες Lycoph. Cassand. Vel Mimallonides. Ovid. 'Ecce Mimallonides sparsis in terga capillis:' et Stat. Thebaid. IV. 'Sci-sasque Mimallones uras.' Vide Lu-cian, in Dialog. Δύων. *Ab Ogygio Deo]* Id est, Baccho Thebano. Ogy-gius rex fuit Thebanorum.

49 *In saxo]* In monte saxeo.

53 *Et tua quæ possum]* Qua possum rectius Argentinus cum Jureti Ex-cerptis. Epistola Laodamiae, ut qui-dem libri meliores habent, 'Qua pos-sum squallore tuos imitata labores Dicar:' ubi vide quæ noto. Art. Am. I. II. 'Corpora si nequeunt, qua pos-sunt, nomina tangunt.' *Heins.*

55 *Incubo toro]* Eneid. IV. 'In-cubuitque toro, dixitque novissima verba: Dulces exuviae,' &c. Vide et Argon. Apollon. 4. v. 26. Κῦρος δέ λέχος. Et Eurip. Alcest. Ω λέκτρων, ένθα παρθένει' έλυσ' ἔγω Κορεύματ' ἐκ τοῦ δέ ἀνδρός.

59 *Qua sola ferar]* Quo sola meliores; et culto pro cultu Puteaneus. Fast. I. 'Neve graves cultis Cerealia culta, cavete, Agmine læsuro depopulenter aves.' Pout. I. II. El. 9. 'Vana la-borantis si fallat culta coloni, Acci-

piat gravida cur suis exta Ceres.' Ita vetus liber. Ausonius Epist. I. 'colui loca juncta superbis Urbibus, et latis hominum celeberrima cultis.' Hinc *pinguis culta* apud Claudianum et Avienum descriptione orbis. Am-mianus, I. XIV. 'Cultorum, ut putant, feracium multiplicantes annuos fructus.' *Heins.*

61 *Omnis latus]* Id est, omnem par-tem. *Navis nusquam est]* Tò est non agnoscunt meliores. *Heins.*

63 *Finge]* Id est, pone, sen fac.

65 *Ut]* Id est, quamvis. *Labar]* Id est, et celeriter eam.

66 *Temperet ventos]* Id est, licet det mihi ventos secundos. *Æolus]* Puteaneus *Æolus.* Lege *Æolos:* Met. XIII. 'Æolon ille refert Thusco reg-nare profundo.' *Heins.*

68 *Puero cognita Jovi]* Quia Jupi-ter illuc nutritus est.

69 *Nam pater et tellus]* Puteaneus ac alter Moreti, *At pater:* vetustior ejusdem, *Et pater;* probe. *Heins.*

70 *Nomina chara]* Scilicet, pater et patria.

71 *Cum tibi ne virtus]* Victor Pu-teaneus et duo alii: superato scilicet jam Minotanro. *Heins.* *Tecto recurvo* Periphrasis Labyrinthi.

73 *Tu mihi dicebas]* Cum mihi præ-stantiores. *Heins.*

75 *Si modo vivit Fæmina]* Vivis iidem magno numero; ut se ipsam al-loquatur; quod λυπηρόν, ad ad-fectus concitandos. Sic Trist. I. v. El. 7. 'Vivit in his, eheu! tenerorum ob-litus amorum; Hos videt, hos vates audit, amice, tuus! Atque utinam vi-vas, et non moriaris in illis!' Ita op-time liber antiquus; vulgo vivat et moriarur, contra legem carminis. Ipsa Ariadna, Fast. III. 'Sorte tori gau-dens, Quid flebas, rustica, dixit? Uti-liter nobis perfidus ille fuit:' non flebam, ut est in vulgatis. Epistola Hypermnestrae, 14. 'non es, quam piget esse piam:' ut quidem videtur scribendum. Remed. Amor. 'Nona

terebatur miserse via, videris, inquit,
Et spectat zonam pallida facta suam:
sic vetustus codex. *Idem.* Si modo
vivis] Ad seipsum convertit sermonem
Ariadne, corrigens quod dixerat.

77 Mactasse] Deest utinam. Qua
fratrem] Seil. mactasti, hoc est, Minotaurum.

79 Quia sum passura] Mortem indi-
cat, de qua forte deliberarat.

85 Tellus ait iata leones] Alat Pu-
teaneus et Saravianus. *Heins.*

*86 Quis scit an hæc sœras insula ti-
gres habet?* Dno sunt quæ in hoc ver-
su offendunt. Primo quod Latine
vix dicitur, *Quis scit an habet, sed an
habeat.* Deinde quod posteriorem in-
tigres corripiat, quæ Latina vox;
nam quarto casu Græco *tigridas* de-
buisset dixisse. Turbant vehementer
libri veteres; ut de mendo dubium
non sit. Puteaneus, *Quis scit an et
hæc tigridas insula habent,* vel *ti-
gridas:* vetustior Moreti, *Quis scit an
hæc tigres insula sœra ferat:* meus,
quem a Mentelio habui, *Quis scit an
hæc sœras fert quoque terra tigres.* Sed
hæc interpolatorum sunt. Dicam
quod sentio. Puto ultimam in *tigridas*
aut *tigridas* syllabam absorpsisse vo-
cem, quæ sequebatnr, *Dia* videlicet,
cujus glossema fuerit *τὰ θυσια.* Dein-
de pro *habet* exaratum primo cor-
rupte fuisse *bacet* vel quid simile, unde
habet sit factum. Lugo igitur, *Quis
scit an et sœra tigride Dia vacet.* Sic
supra ‘vacat insula culto.’ *Met.* 1.
‘Jupiter ut vidit fessam et custode
vacantem:’ ita enim illuc libri vete-
res; vulgati carentem. Si quis me-
liora excogitarit, ei ego libens adsur-
gam et gratulabor. *Idem.*

87 Expellere] Id est, ejicere in sic-
cum. *Phocas]* Id est, vitulos mari-
nos. Nullum autem animal, teste
Plinio, graviore somno premitur.
Phocas] Virgil. Georgic. iv. ‘Ster-
nunt se somno diversæ in littore pho-

cæ.’ Quarum pessimus odor. Homer.
Odys. viii. 442. *Φοκαὶ διορ-
φῶν διάδοτος ὅμη.* Unde etiam
Ovidio deformes dicuntur. *Metam.* 1.
‘Nunc ibi deformes ponunt sua cor-
pora phocæ.’ Et Virgil. *Georgic.* iv.
‘immania enjus Armenta, et turpes
pascit sub gurgite phocas.’

88 Quis vetat et gladio] Leve est
quod dicam, dicendum tamen, reponi
nimirum debere vel contra codices
vetustos, Quid vetat. *Amor.* 1. El. 7.
‘Quid vetat et nervos magicas tor-
pere per artes?’ *Art. Am.* iii. cum
veteri codice, ‘Quid vetat apposito
lumen de lumine sumi?’ et ‘Quid ve-
tat a magnis ad res exempla minores
Sumere?’ ubi similiter peccant scrip-
ti plerique. *Fastor.* 1. cum optimo Va-
ticano, ‘Quid vetat et stellas, ut
quæque oriturque caditque Dicere?’
l. ii. ‘Quid vetat Arcadio dictos a
monte Lupercos?’ et l. iii. ‘quid
enim vetat inde moveri?’ *Trist.* 1. El.
2. ‘Quid vetat irato numen adesse
Deo?’ ut libri veteres agnoscunt. l. v.
El. 1. ‘Quis te malis sumere cogit?’
Aut quid deceptum ponere sumpta ve-
tat? Sic Vaticanus: atque ita apud Pe-
tronium legerim, ‘Nam quis concubiti-
tus, Veneris quis gaudia nescit? Quid
vetat in tepido membra calore thoro?’
Neque aliter Horatius ac reliqui op-
timæ Latinitatis auctores. Sic et
Quid prohibet dicebant potius quam
Quis. *Ep. Helenæ* ex fide veterum
librorum, ‘Quid prohibet raris nomen
inesse meum?’ Sic et apud Petro-
nium legatur, ‘Ceterum Licas ut Tri-
phassa sonnia expiavit, Quid, in-
quit, prohibet navigium serutari?’
Idem, ‘Habes tu quidem fratrem: sed
quid prohibet et sororem adoptare?’
ita et *Virgilinus.* Apud Ausonium ta-
men Epist. xxv. circumfertur, ‘Quis
prohibet, salve atque vale brevitate
parata.’ *Heins.*

90 Ne traham] Ex colo deducam.
Pense] Lanas ad pensum datas. *Pen-
sa]* πρὸς ἄλλης λόγῳ ὑφαίνων, Καὶ καὶ

*Μηρ φόρέοις, Hector ad Androm.
Hom. Iliad. Z. 456. Δεύλιον θυμόν
'Herile carpere pensum.' Hor. Od.
III. 27.*

*93 Si mare] Dicit se undique vide-
re sibi parata pericula.*

*96 Cælum redabat] Unde non es-
sent mihi pericula. Simulacra] Fi-
guras, in quas Dei se dicuntur mu-
tare.*

*96 Rapidis præda cibusque feris] Ra-
bidus Argentinensis: sic idem codex
sequenti epistola, 'rabidarum præda
ferarum.' Rapides tamen feræ pro
rapacibus dietae videntur. Heins.*

*99 Viceret Androgeos] Fuit unus ex
Minois liberis, quem Ægeus Thesei
pater interemit. Utinam, inquit, Athe-
nienses non interemissent Andro-
geum: quoniam tu ad perimendum
Minotaurum non navigasses, nec ego
deserta quererer. Facta laisses] Fata
tulisset Puteaneus; alii facta laisses vel
tulisses: sed nil muto. Sic apud
Statuum Theb. I. 'Facta luant The-
bas:' et l. XII. 'Aut nece facta luent.'
Heins.*

*100 Funeribus tuis] Corporibus pu-
erorum et virginum, qui tradebantur
Minotauro devorandi. Ant.*

*102 Ardua] Id est, in altum subla-
ta, ad inferendum majorem ictum.*

*104 Fila per adductas sæpe recepta
manus] Non damno hanc lectionem.
Vide tamen, ne scripaerit Ovidius *fila
relecta*. Met. VIII. de eadem re, 'Ja-
nus difficilis fila est inventa relecto :
ubi relæto perperam scribebatur.
Fast. III. 'Jam male perigro mutarat
conjuget Bacchum, Qus dedit ingrato
fila legenda viro :' sic vere optimi co-
dices; vulgati et illic *regenda*. Pro-
pertius l. IV. El. 4. 'Prodita quid
mirum fraterni cornua monstri, Cum
patuit lecto stamine torta via.' Virg.
l. x. 'extremaque Lauso Parcæ fila
legunt:' hoc est, colligunt, ut Servi-
us interpretatur. Sic 'collecta fila'
Seneca Hippolyto de Theseo, 'Et
longa curva fila collegit via.' Heins.*

*106 Stratagæ Cretæam belua strenuit
hænum] Tinxit humum multi ex scrip-
tis; quod admittendum opinor: nisi
plaxit malis. Ep. Patid. 'Cæsaque
sanguineam victimæ planget humum.'
Met. III. de Terrigenis, 'Sanguineam
trepido plangebant pectore matrem :'
de quo loquendi modo alibi. Fast. I.
'Et lato moriens pectore plangit hu-
mum:' ubi male tangit et pulsat veteres
nonnulli. Fast. IV. 'Atque indig-
nanti pectore plangit humum.' Idem.*

*107 Non poterant] Ecce causa,
quare habuerit victoriam. Cornu]*

Scilicet Minotauri. Figi] Vulnerari.

108 Ut] Id est, quamvis.

*109 Illuc tu silices, illuc] Illuc ex
castigatioribus repone. Heins.*

*110 Qui Thesea vincat habes] Id est;
habes feritatem tibi ingenitam, que
est durior silicibus.*

*111 Inertem] Sopitam, non senti-
entem.*

*118 Nimirum parati] Qui tam cito
Theseum abstulisti.*

*115 Dextera] Scil. Thesei. Fra-
trem] Minotaurum. Et me] Quia fuit
etiam causa meæ mortis.*

*116 Fides] Scil. fuit crudelis. No-
men inane] Id est, sine effectu. Date]*

Scilicet, a te. Poscenti] Mihi.

*120 Nec mea qui digitis] Digitus
Scriver. et Palat. Heins. Qui condat]*

Id est, qui claudat. Nam mortuis

*solebant propinquiores claudere ocu-
los.*

121 Spiritus] Id est, anima.

*122 Unget] Nam cadavera prius
lavabantur, deinde ungebantur.*

*125 Ibis Cecropios portus] Iavidose
hoc dictum est, intrabis Piræum
Athenarum portum. Ant.*

*126 Cum steteris turba celus honore
tuæ] Turba celus in ore Puteaneus;
et emendatum postea urbis in arce:
quomodo et sex alii: vide quæ nota
Epist. VII. 51. Dido, 'Et videoas po-
pulos altus ab arce tuos.' De arce
Athenensi protrita omnia. Lovani-
ensis urbis celus in ore. Octo, turba*

celus in arce : totidem turba celos in ore : quinque in orbe ; utrumque bene : unus turba in urbe. De populi ore in Aponum Claudiani dictum. Trist. IV. El. 2. ‘Hos super in curru, Cæsar, victore veheris Purpureus populi rite per ora tui.’ *Heins.*

127 *Et bene narraris]* Deest cum. *Tauri virique]* Id est, Minotauri.

128 *Saxea tecta]* Id est, labyrinthum.

129 *Solam tellure relictam]* Scribe sola tellure. Catullus de hac nostra, ‘Desertam in sola miseram se cernit arena.’ Sic ‘loca sola’ et ‘sola rura’ passim nostro, et similia. *Heins.*

130 *Non ego]* Ironice loquitur. *Surripienda]* Removenda. *Titulis suis]* Tuis laudibus.

131 *Nec pater]* Præ nimia ira dicit eum non esse humano sanguine genitum, sed saxis. *Nec pater]* Simili furore correpta Dido, Æneid. IV. ‘Nec tibi Diva parens, generis nec Dardanus auctor, Perfide.’ et Senior Priamus, Æneid. II. ‘satum quo te mentiris.’ *Pitheoides Æthrae]* Id est, filius Pitthei.

132 *Auctores tui]* Id est, parentes, et ex quibus es genitus.

133 *Di facerent]* Nititur movere eum ad commiserationem sui.

134 *Mæsta figura]* Id est, aspectus meus tristis et lachrymosus. *Movisset]* Ad misericordiam et lachrymas deduxisset.

135 *Hærentem]* Id est, Finge videre me stantem in scopulo ab undis pulsato.

137 *Demissos lugentis more capillos]* In ore quatnor libri: at Leidensis lugentum more; ut Virgil. ‘Iliades crinem de more soluta.’ *Heins.* *Demissos]* Per humeros sparsos.

139 *Corpus]* Dicit se præ dolore et timore tremere. *Sicut segetes]* Tremunt a ventis.

140 *Littera pressa]* Id est, signata, scripta. *Articulo]* Id est, digito. *Labat]* Vacillat: id est, non habet rectum ordinem.

141 *Per meritum]* Id est, Per beneficium, quod tibi prestiti. *Quoniam male cessit]* Quia male locavi illud.

142 *Gratia nulla]* Id est, nulla retributio. *Sit facto meo]* Id est, Beneficio, quod tibi feci.

143 *Sed nec parva]* Sed ne Puteaneus et quinque alii. *Heins. Sed nec parva]* Scilicet, sit meo facto: id est, Si non vis reddere gratiam facto meo, non debes tamen reddere penam et malum. *Si non]* Id est, Si non fui tibi causa salutis, sicut fortasse tu existimas.

146 *Tendo]* Porrigo.

147 *Qui superant]* Id est, Qui superant, et restant: nam reliquos præ dolore laceravi et avulsi.

148 *Tua facta]* Scilicet, crudelia: quia me deseruisti solam.

149 *Flecte ratem]* Verte navem ad me recipiendam. *Relabere]* Retro-naviga. *Versoque]* Mutato.

150 *Si prius occidero]* Id est, Si mortua fuero, antequam redeas ad me abducendum ex his locis. *Tu tamen ossa feres]* Tres membrana leges; quo et genus alludit Mediceus, in quo lege. De ossilegio multa viri erudit in commentariis funeris antiqui. Noster Amor. III. El. 6. ‘O utinam mea lecta forent, patrioque sepulcro Condita, dum poterant virginis ossa legi.’ Perperam ibi vulgo, *tecta et tegi.* Propter. ‘Ossaque legisti non illa ætate legenda Matri.’ Sappho apud nostrum, ‘cum lecta parentis Ante diem lacrymas ossa bibere meas.’ Atque ita passim veteres: sed ossa non legabantur nisi combustis cadaveribus, quod Ariadnæ in deserto loco habet sperandum. *Heins.*

EPIST. XI. CANACE MACAREO.

'Æolis Æolidæ, quam non habet ipsa, salutem Mittit, et armata verba notata manu.' Priscæ editiones cum Excerptis Puteani et libri ex nostris multi ita ordiuntur hanc epistolam vulgatis auctiores, sed interpolatoris beneficio. *Heins.*

1 *Si qua tamen*] Quod autem ante tamen videatur aliquid esse præponendum, plerumque magis fit in sensu, quam in verbis. Nam intelligitur: Mitto tibi hanc epistolam, tamen. *Errabant*] Id est, vacillabant, et non habebunt rectum ordinem. *Lituris*] Maculis. *Cæcis*] Obscuris, quæ non bene possint legi.

2 *Libelus*] Epistola. *Oblitus*] Fecundus. A *cæde*] Propter cædem. *Domine*] Id est, mæs Canaces.

6 *Sic*] Scilicet ense parato ad necem meam.

7 *Ipos*] Pater.

8 *Opus*] Id est, cædes mea. *Exigetur*] Perficeretur. *Oculis*] Id est, in conspectu. *Auctoris*] Scilicet patria, qui est auctor et causa ut me interficiam.

9 *Suis*] Qui sub imperio suo.

10 *Spectaret*] Spectasset libri. *Puteanus spectat sed*. *Heinsius*.

11 *Scilicet*] Quia versatur et vivit cum ventis, qui sunt suvi; ipse quoque est savus, et convenit naturæ ventorum.

12 *Populi sui*] Id est, ventorum.

13 *Sithonio*] Threicio; flat enim ex Thracia. Sithon autem, mons Thracie. De his ventis cardinalibus, *Metamorph.* I.

14 *Pennis*] Quia venti dicuntur habere alas. *Hub. Eure proteros*] 'Proteracibus anstris.' *Æn.* I. Et Horat. 'Tradam proteris in mare Creticum Portare ventis.' Et in antiq. Poët.

Phrenetici: Septemtrionis filii. Pen-nis] 'Et alitis austri.' *Virg. viii.*

16 *Vitis suis*] Superat, inquit, ven-tos aspirate et invictis, quibus im-perat. *Ant.*

17 *Quid juvat admotam*] Me per no-mina avorum admotam celo: hoc est, cælestibus conjunctam et affinem, posse inter cognatos Jovem referre. *Micyl. Admotam*] Id est, junctam. *Hubert.*

19 *Non minus infestus*] Ita scripti plerique, præter Puteaneum, qui recte *Num minus*. Epistola *Helenæ*, 'Pulsa est Æsonia num minus illa domo?' Leandri, 'Num minus hec nobis tam brevis obstat aqua?' *Fast.* I. 'Num minus hic toto est altior orbe cinis?' *Fast.* III. 'Num minus ingenuis artibus illa vacat?' *Trist.* I. El. 2. 'Ut mare conisdat, ventisque ferentibus utar, Ut mihi parcatis, num minus exul ero?' *Lib.* II. 'Præda fuit canibus num minus ille suis?' *Lib.* V. El. 6. 'Mansit in officiis num minus ille suis?' *Loca plura adscripsi*, quod ea in vulgatis editionibus ut plurimum mendosa circumferantur. *Auctor Elegiæ in obitum Mæcenatis*, 'Num minus Urbis erat custos et Cæ-sari hospes?' *Heinsius*. *Num minus*] Id est, nihil minus, quamvis sim de gente Jovis. *Funebris munera*] Id est, apta meo funeri.

20 *Non mea tela*] Id est, non mihi apta aut convenientia.

22 *Leto meo*] Id est, Utinam prius essem mortua, quam me unquam cog-novisses.

23 *Pius quam frater*] *Metam.* IV. 384. 'Sororia saltem Oscula.' *Quam fra-ter*] Quia amor fratris erga sororem debet esse moderatus.

24 *Et cur fui*] Cur obsecuta sum

tibi in amore, quod soror facere non debet?

26 *Deum*] Cupidinem. *Nescio quem Deum*] Antea mihi incognitum.

27 *Adduxerat*] Attenuaverat, contraxerat.

29 *Annuus*] Longissima: id est, una nox videbatur mihi usus annus.

31 *Nec cur hoc facerem*] *Hac Puteanus et alii multi. Heinsius.* Cur facerem, reddere causam] Quia nesciebam amorem, qui me faceret suspirare.

32 *At illud eram*] Id est, amans.

33 *Prima*] Ante alios. *Animis axili*] Canto, et perito talium rerum. *Animis anili*] Æneid. iv. ‘illa gradum studio celerabat anili.’ Item senex ille in Eurip. Ion. 728. ‘Ισος τὸν τεῦθον μὲν βραδὸν, τὸν δὲ νοῦ ταχέων. Malum] Amorem meum.

35 *Pudor dejicit ocellos*] Æneid. iii. ‘Andromache Dejicit vultum, et demissa voce locuta est.’ Et Statius, Theb. ii. ‘Ibant Candida purpureum fusse super ora ruborem, Dejectæque genas; tacite subit ille supremus Virginitatis amor, primeque modestia culpa Confundit vultus.’ Et Eurip. Phoeniss. v. 1494. ἦντο παρθένοις θύντο βλεφάροις φούσικ, ἔρεθημα Προστού.

36 *Hæc satis*] Id est, Licet tacerem, hæc erant satis. *Signa fatentis*] Id est, confitentes me amare.

38 *Furtivum omnis*] Συδριός δὲ ἐγενέτο μῆτρα. Homer. Il. Z. 24. ‘Ἐκ λαβράν τοι μήτερ ει’ Homer, ibid. 161. Κρηταῖοί φιλέγουσι μητρίους. Et Theoc. Idyll. 27. ἀντοτάτο φέροις εὐρή. Vide Epist. Leandr. 54. *Omnis*] Id est, puer, quem ferebam in utero. *Furtivum*] Occultum: vel farto, id est, stupro conceptum. *Hub.*

39 *Quas mihi non herbas, quæ non medicamina*] Partum abigere conati sunt herbarum succis.

40 *Supposuit*] Utero apposuit ad depellendum factum. *Ant.*

41 *Hoc te celavimus omnius*] Paren-

thesis est: id est, Hoc solum tibi occultavimus, quod voluerim arte emittere partum.

43 *Admetis artibus*] Medicamini bus adhibitus excuti non potuit.

44 *Tectus*] Clansus utero. *Ab hoste*] Nutricem significat, quæ illum perimere conata est. *Ant.*

46 *Denaque luciferos Luna premebat equos*] Movebat libri veteres uno consensu; et recte. Val. Flaccus lib. iii. ‘Movet en gelidos Latonia currus.’ Fast. ii. ‘Luna resumebat decimo nova cornua motu: Virque pater subito nuptaque mater erat. Gratia Lucine:’ sic et ibi codices antiqui; non decimo mense, ut est in vulgatis: quem locum receptam scripturam tueri in his Canaces amicus meus contendebat, et evincere, pro *Dena Luna* non esse reponendum *Plena*, uti doctissimo Granovio in Observatiōnibus videbatur. Nec cum Puteaneo libro et aliis nonnullis, *Nona*, quod magnas Scaliger probavit. Nota illa, ‘Matri longa decem tulerunt fastidios menses.’ Noster in Fastis lib. ii. ‘Luna novum decies implerat cornibus orbem: Quæ fuerat virgo credita, mater erat:’ et lib. iii. ‘Vel quis bis quinto foemina mense parit:’ l. v. ‘Jamque decem menses: et puer ortus erat.’ Althæa apud eundem Met. viii. ‘Et quos sustinui bis mensum quinque labores.’ Seneca quoque in Phoenissis; sic enim Thebaide ejus vere inscribit præstantissimus liber Medicus, ‘per decem mensum graves Uteri labores:’ atque ita passim auctores. Sed quemadmodum, quin et deni calculi pro decem et quinque calculis recte dicuntur: ita *Lunam denam* pro decima posse dici erat ostendendum. *Heinsius.*

51 *Quid faciam*] Pro facerem. *Edere*] Emittere. *Gemitus*] Clamores: id est, ex una parte dolor partus cogebat me clamare: ex altera prohibebat timer patris, et nutrix, quæ increpabat me.

52 *Et pudor*] Ex tanto scelere.
Hubert.

53 *Centino gemitus*] *Centino tres*
liris. Heins. *Verba elapsa*] Quis pre
dolore exciderant voces. *Reprendo*]
Reprimo, ne audirentur.

54 *Cogor*] Quoniam ita imperabat
nutrix. *Ast. Combibere*] Intra me
tenere. *Lacrymas combibere*] ‘Fla
tumque resorbent.’ *Sili. XII. et Stat.*
‘Inclusisque dolor lacrymas.’

55 *Ante oculos*] Certa et parata.

56 *Si morerer*] *Si storior multi. Eu*
teanens et unus meus, morior. Hein
sins. Mors erat grave crimen] Quia
non potuissem mori sine infamia, in
tali casu, quo fuisset cognitum sce
lus meum.

57 *Superincubens*] *Scil. tu. Conna*
que] Propter dolorem, quem de me
capiebas.

58 *Refovisti*] Recalefecisti.

59 *Charissima, dixi*] *Aisti Putea*
nus, et Argentinensis: multi ex nos
tris disti. Heinlius.

60 *Duo*] *Scil. te et filium. Unius*
corpo] Id est, corpore tuo.

61 *Fratri nam nupta futura es*] Ve
tus lectio erasa erat in Puteaneo,
cujus nullum appareret vestigium,
ejusque loco repositum, *fratri nam*
nupta futura: quidam ex nostris ger
mano *nupta futura es*; quomodo et
in Puteaneo prius fuisse scriptam
suspicer. *Heinlius.*

62 *Illiis de quo mater es*] *Mater et*
Puteaneus et plerique alii cum pris
cis editionibus. Lego cum Leidesi,
Illiis, es de quo mater, et uxor eris. Id.

63 *Mortua*] Scilicet non videbar mihi.
Revixi] Respiravi.

64 *Crimen onusque*] Id est, crimi
noscum omnes. *Positum*] Pro, deposi
tum; id est, peperi. *Hubert.*

65 *Quid tibi gretaria*] Non esse gra
tuendum, arguit ab Aeoli crudelitate;
et facinoris dedecore et periculo.
Ast. Aeoli] Pater mens.

66 *Surripienda*] Removenda. *Ou*
nis patria] Ne ab eo videatur.

67 *Fronditus infundebat*] *Frigidus*
Puteaneus optime. Molam salam
intellige; quam sacra factura in
promtu esse oportebat: si Fronditus
legas, bis idem dixerit. *Heins. Fr*
igidibus] Dicit quomodo nutrix eum
occultavit, simulans se facturam rem
divinam. *Albertus otiosus*] Haec enim
arbor erat tutela Palladis, et dictata
paci; apta sacrificiis, que anus ve
bat simulare.

68 *Velat*] Tegit. *Vittis*] Fasciis:
tanquam rem sacram. *Sextus*] Stu
dioea.

69 *Ficta*] Simulata. *Presentia ver*
ba] Id est, dicit hymnos et supplica
tiones.

70 *Dat viam*] Id est, cedit, quia
credebat eam facere vera sacra.
Dat populus] *Dant populi Lovaniensis.*
Forte *Dant populus. Heinlius.*

72 *Proditur*] Detegitur, cognosci
tur. *Indicio suo*] Propria voce.

73 *Rosata*] Detegit, remotis fron
dibus. *Mentita*] Ficta.

74 *Sonat*] Resonat. *Insona*] Mag
na.

75 *Ut mare*] Facit comparationem
de suo tremore, cum audiret patrem
ita clamantem. *Stringitur*] Leviter
percuditur. *Tenui*] Levi.

76 *Fraxina*] Pro, fraxinea. *Note*)
Id est, vento. *Tepido*] Quia venit a
meridie, ideo est tepidus.

77 *Sic mea vibrari pallentia membra*
videres] Pallentis scribendum videri
dixi Epist. v. 45. At unus Regius
Sic mihi vibrari; etiam non male.
Heinlius. Videres] Pro, videret ali
quis. *Vibrari*] Moveri, tremere.

78 *Quassus ab imposito*] Lectus, in
quo eram, quatiebatur a meo corpore
tremente.

79 *Irruit*] Id est, cum impetu ip
pat cubiculum meum. *Vulgar*] Ma
nifestat. *Pudorem*] Id est, dedecus,
et infamiam.

80 *Vix ab misero continet ore manus*)
Id est, vix continet se, quin unguibus
dilaceret mihi vultum, et eruat oculos.

81 *Preter lacrymas*] Quia nil potui dicere, sed solummodo flevi.

82 *Gelido lingua retenta metu*] Gelida manus Puteaneus et alter Moreti: nil muto. *Heins.*

84 *Destitui*] Reliqui sine illo custode. *Solis*] Desertis, inhabitatis.

85 *Sensisse putares*] Videbatur sensisse illud crudele jussum, ita in tempore vagiti. *Hubert.*

87 *Tunc*] Cum mea pignora lupis edenda tradi consiperem. *Ant.*

89 *Inimicus*] Satelles vel famulus patris.

90 *Viscera*] Filium meum.

91 *Exierat*] Scilicet pater mens. *Tum demum*] Tunc tandem, scilicet egresso. *Tum demum pectora planxi*] Plangi iidem libri cum Erfurtano; probe. Strozze plango. Denique etiam nonnulli. *Epistola Sapphus*: ‘nec pectora plangi, Nec puduit ac sis exulolare comis.’ *Heinsius.*

92 *Contiguit, inque meas unguibus ire genas*] I. e. Tunc demum licuit mihi immittere ungues in genas meas dilacerandas.

93 *Patrius satelles*] *Patrunc* Puteaneus. Sequenti versu prodidit ore pro editis unns Medicenei; placet. *Heins.* *Satelles*] Miles, minister. *Vultu mente*] Id est, Tristi: ex quo poteram cognoscere, eum afferre tristia mandata.

94 *Indignos*] Crudeles. *Sono*] Voces, verba.

95 *Aeolus*] Verba satellitis ad Capacem. *Tradidit*] Interpositio est: sunt enim verba Canaces.

96 *Et jubet*] Adhuc sunt verba satellitis, post traditumensem. *Quid velit?*] Quare mittatur tibi. *Ex merito*] Scilicet tuo, id est, ex eo quod fecisti, vult intelligas, ad quid eum tibi miserit.

97 *Scimus*] Verba Canaces. Dicit enim: Scio quid velit hic ensis, et eo utar pro merito meo. *Fortiter*] Intrepide: quia non dubito me interficiere.

98 *Condam*] Immittam, et abdem. *Dona paterna*] Ensem, quem pater mihi misit.

99 *His mea*] Apostropham facit ad patrem: et est exclamatio doloris et indignationis plena.

100 *Hac dote dives erit*] Quia nulla re unquam egebit, postquam hoc ene se interficiet.

101 *Tolle procul*] Precor Mentelianus. *Heins.* *Tolle procul*] Dicit, ad connubia sua non adhibendum esse Hymenaeum, quia sunt infelicia. *Faces maritas*] Id est, tuedas connubiales.

102 *Turbato pede*] Id est, celeri. *Tecta nefanda*] In quibus nefandum facinus admissum est inter fratrem et sororem.

103 *Ferte faces*] Dicit, non Hymenaeum adhibendum suo connubio, sed Erinnyn, ferentem faces infelices. *Erioxys atra*] Infernas. *Faces quas fertis*] I. e. Funebres, et non nuptiales. *Faces atra*] Senec. Octav. ‘Illea, illa meis tristis Erinnys Thalamis Stygion praetulit ignes.’ οὐδὲν αἰρετοῦ, οὐδὲν καταφέρειν τύπαλος. Sic Virgil. de Lavinia. ‘Fumida lumine fulvo Involvi:’ et Ovid. Metam. ‘Tisiphone madefactam sanguine sumit Importuna facem.’ Quod non erat τυμφθεορος σθάνατος.

106 *Admisi mei*] *Admissæ mei*, Putaneus. *Heins.*

109 *Si potuit*] Permissione hac insontem esse puerum ostendit: infans enim nihil committere potuit, nec pro parentum commissis erat plectendus.

111 *Nate*] Vertit sermonem ad filium, cuius miserrimam sortem dolet, quod eodem die natus et mortuus sit.

113 *Pignus*] Confirmatio: nam filii dicuntur pignora conjugii. *Hubert.* *Parum fausti*] Qui non bene successit. *Ant.*

115 *Nec mihi*] Conqueritur quod non potuerit præstare officium, quod solet in funere filii. *Justus*] Debitus

propter affectum naturæ. *Perfundere* Irrorare.

116 *In tua nec tonsas*] *Non tonsas* scripti. *Heinsius*. *Non tonsas*] Solebant autem funerali more comas resecare, et in rogum ardente, aut sepulchrum mittere. *Micyl. Tonsas comas*] Θρησὶ δὲ πλάτανέκου καρασίνον ἀπέβαλλον Κειρόμενον, Hom. Il. V. 135. de Patroclo. Καὶ ἀπαρχάς ἀπὸ τῶν ἐν τῷ κεφαλῇ τριχῶν δούναι, Pausan. Achaic. Et Ovid. Metam. iii. 506. ‘sectos fratris imponere capillos.’ *Ἀποθέρμενον τὰς κόμας ἀπέπαρο*. Apollon. lib. i.

117 *Non superincubui*] Nam parentes ex affectu naturali solent incumbere cadaveribus filiorum, et sic eos mortuos osculari.

118 *Diripiunt*] Dilacerant. *Hubert. Avidæ feræ*] Lupos et vultures significat. *Ant.*

119 *Ipsa quoque infantis cum vulnere persequar umbras*] Proseguar Puteanus, et alii meliores. *Infantes* præterea *umbras* scribendum monni Epistola ix. *Heinsius. Ipsa quoque*] Dicit se secuturam filium suum, quia gladio a patre missio se interficiet.

120 *Nec mater fuero dicta diu*] Quia privabor filio, sine quo non possum dici mater. *Nec dicta orba diu*] Quæ licet caream filio, et propter hoc sim orba: tamen cito moriar, et sic non dicar orba.

121 *Tu tamen*] Nunc rogat fratrem Macareum, ut colligat ossa matris et filii, et reponat in eadem urna. *Frustra sperare*] Qui cum sperarem te fu-

tatur maritum meum, non potui id corsequi.

123 *Ad mal'ens*] Ad me. *Socioque*] Conjuncto, et communis.

125 *Lacrymasque in funere fundit*] In vulnera Puteanens et multi alii ex castigatoribus: *vulnera in excerptis Dousæ. Met. iv.* ‘Vulnera supplevit lacrymis, fletumque cruentus miscuit.’ Lib. xiii. ‘Huic quoque dat lacrymas, lacrymas in vulnera fundit.’ Pont. i. iv. El. 11. ‘Fovisti lacrymis vulnera nostra tuis.’ Lucanus lib. ix. ‘Ergo indigna fui, dixit, Fortuna, mariti Vulneribus cunctis largos infundere fletus?’ Statius Theb. viii. ‘Fassa pios gemitus, lacrymasque in vulnera fudit.’ Lib. iii. ‘hæ lumina signant Vulneraque alta replent lacrymis.’ Lib. xi. ‘lacrymæque per arida serpentum Vulnera’: et sic passim. *Heins.*

127 *Tu, rogo*] Totum hoc distichon in officina interpolatorum conflatum, vix Latinum est, aut ad Ovidianam elegantiam adsurgit. In Puteaneo certe codice id a manu secunda erat, priscæ lectionis vestigiis penitus sublati. *Mandatum perfice Gottorpianus*; et *mandatum persequar* notat ex suis Naugerius: quomodo et Puteaneus et Gronovianus. *Idem. Projectæ Infelicis et abjectæ.*

128 *Mandatis perfruar*] In beneficio loco habeo: nihil mihi enim præter mortem dulce est. Vide Epist. seq.

22. *Mandata*] Hæc, scilicet, quæ tibi commisi. *Ipsa*] Ego. *Mandatis perfruar patri*] I. e. Faciam quod pater mihi mandavit. *Hub.*

EPIST. XII. MEDEA JASONI.

Initio hujus Epistolæ rursus audiamus ingenia correctorum. Sic igitur illi: 'Exul, inops, contempta novo Medea marito Dicit: an a regnis tempora nulla vacant?' Et hactenus quidem utcunque erant ferendi, nunc nimis impudenter ineptiunt. *Heinsius.*

1 *Ut tibi Colchorum]* At tibi Puteanus cum aliis nonnullis: optime. Ita enim indignantes aut mirantes exordiebantur plerumque. Noster ipse Amor. III. initio elegiæ 7. 'At non formosa est, at non bene culta puella: At puto non votis sœpe petita meis:' que illic vera est lectio. In Priapeis, 'At non longa satis, non stat bene:' ubi frustra Ut rescribit vir maximus. In Metamorphoseon libris sic sœpe; ut VIII. Diana; 'At non impune feremus, Quæque inhonoratæ non et dicemur insultæ.' Lib. X. Venus; 'At non tamen omnia vestri Juris erunt, dixit.' Lib. XII. Peleus; 'At inferias, juvenum, carissime Crantor, Accipe, ait:' sic duo illa postrema loca ex optimis libris restituenda. Fast. II. 'At quam sunt similes, at quam formosus uterque!' sic enim et ibi liber optimus: ut et Met. x. 'At quam virginæ puerili vultus in ore est!' Horatina initio Epod. v. 'At o Deorum quicquid in cælo regit?' Virgilius, Æn. II. 'At tibi pro scelere, exclamat, pro talibus ausis, Di, si qua est cælo pietas, quem talis curet, Persolvant meritas grates.' Ita et Græci indignantes ἀρδτοῦ Ἀλλὰ incipiebant. *Idem. Regina]* Id est, Ego filia regis Æetae. *Colchorum]* Colchi populi sunt in Ponto, quibus imperavit Æeta. Regio ipsa Colchis appellatur. *Vacavi]* Præstisti operam, inservivi tibi. *Hubert.*

2 *Ars mea]* Scil. magica et incantatoria.

3 *Dispensant mortalia fata sorores]* Facta Puteaneus et alii nonnulli; frustra. At Scaligeri excerpta cum multis nostris *fla:* quod verum est. Auctor Elegiæ in Obitum Mæcenatis, 'Nestoris anni vixisse aacula, si me Dispensata tibi stamna nente forent.' De filiis Parcarum res protrita est. *Heins.* *Dispensant]* Dispensare, suis omnia dividere temporibus. Justin. VII. 6. 'Quoniam omnibus par esse non poterat, dispensanda ratus.' Vide et vi. 1. Et Ovid. alibi, 'Oscula dispensat.' *Sorores]* Id est, tres Parcae.

4 *Fusos suos]* I. e. Debuerant finivisse vitam meam. *Hubert.*

5 *Quicquid ab illo Producit vitæ]* Vitam Puteaneus et alii multi: nil multo. *Heins.* *Ab illo]* Ex quo Jason Colchos adiit.

6 *Pœna fuit]* Ad fugam hoc referatur, et ad fratris necem. *Hub.* *Bene]* Id est, honeste. *Quicquid]* Sensus est: Omnia vita, quæ fuit mihi post illud tempus, fuit pœna: quia semper vixi in magnis curis et doloribus.

7 *Hei mihi]* Longe repetit causam suorum malorum. *Acta]* Impulsæ. *Jucenilibus]* Argonautarum viribus.

8 *Arbor]* Navis. *Pelias arbor]* Phædr. lib. iv. 'Utinam ne unquam Pelei nemoris jugo Pinns bipenni concidisset Thessala.' *Phryxeam ovem]* Quam Phryxus Marti consecravit.

9 *Magnetida]* Thessalicam. Magnetia enim regio est annexa Thessaliam, ut Plin. scribit. Magnates ejus populi dicuntur equitandi periti. *Colchi]* Scilicet, nos. *Argo]* Nomen est navis Jasonis. *Argo]* Cicer. I. Tuscul.

Quest. ‘Argo, quia Argivi in ea delecti viri Vecti, petebant pellem insuratam arietia.’ Vide Justin. **XLII.** 2. et **XXXI.** 3. ubi Argonautæ navem suam dicuntur humeris transportasse per jugum montium. Hinc Cato ridicule, Nescio, inquit, Argo navine Græci aquas, an Argo navis humeris montes navigarit. In libr. Origin.

10 Turba Graia] Id est, Vos Argonautæ, qui estis Grali. *Phasisam aquam*] Nam Phasis fluvius est Colchorum.

13 At semel] Aut, ut et plures ex nostris. *Heins.* *Nova puppis*] Nam quidam volunt, eam faire primam navem. *Nova puppis*] Id est, quæ ipsis mirabilis et nova via est: qualem nunquam antehac conspexerant. Sic *Æn.* III. ‘nova prælia tentant.’ Longe enim ante fuit hæc insula Dauno navigata: qua de re Schol. Aristoph. Vide et Pausan. lib. I. ubi de Theseo, qui etiam hanc insulam navibus accessit. Quanquam Ovid. et alii pluribus in locis primam hanc navem dixerint. Vide Farnab. ad Metam. VI. vs. ultimo.

15 Isset] Id est, Ire debuisset. *Anhelatos*] Efflatos, expiratos ignes e naribus taurorum. *Premeditatus*] Ita legendum, non *premeditatus*. Medea autem medicamentis munierat illum, cum esset boves ignem efflantes sub jugum misurus, ne quid illorum igne laederetur. *Mycil.*

16 Adanca] Curva.

17 Semina jecisset, totidem summisisset et hostes] Hæc denuo mendosa sunt. Puteanens, ad quem frequenter recurrimus, tanquam ad sacram anchoram, *Semina sensisset totidemque et semina et hostes*: sed *sensisset a manu secunda erat*, veteri lectione extrita: opinor *sevisset* fuisse. Deinde *seminal hostes*, altera manu erat correctum. Melioris nota plerique, *Semina sensisset totidem quot seminal hostes*; vel *jecisset*: quidam etiam, *totidem sensisset et hostes*. Simpliciter rescribo, *Se-*